Il re Erode, informato dell'arrivo dei Magi, invia ambasciatori e messaggeri per conoscere quali siano la loro provenienza e la loro meta. Avendo i Magi raccontato di venire dall'Oriente alla ricerca del Re dei re, Erode incarica un armigero di condurli al

suo cospetto e chiede loro come abbiano appreso della nascita del Bambino. Essi rispondono di averlo compreso dall'apparizione della stella e gli mostrano i doni: oro al Re, incenso al Dio, mirra all'Uomo mortale. Erode si rivolge ai consiglieri e chiede loro di convocare gli scribi per avere un riscontro nelle sacre scritture. Gli scribi, individuata la profezia, confermano che, secondo quanto predetto, il suo regno sarà distrutto dalla nascita di un Re Bambino. Sopraffatto dal furore, Erode scaglia a terra il libro delle profezie e inveisce contro il Bambino. Interviene Archelao per calmare il padre, maledicendo a sua volta il Bambino. Erode congeda i Magi, raccomandando di tornare a riferirgli dove si trova l'Infante, cosicché anch'egli possa recarsi ad adorarlo. I Magi, guidati dalla stella che non si era resa visibile ad Erode, proseguono il viaggio e incontrano i pastori, i quali raccontano quanto hanno visto: come annunciato dall'Angelo, il Bambino, avvolto in fasce, giace nella mangiatoia, in mezzo a due animali. Giunti al Presepe, i Magi incontrano le ostetriche che, apprese le loro nobili motivazioni, lasciano che essi adorino il Bambino e porgano i doni. Dopo essersi addormentati presso la mangiatoia, in sogno i Magi vengono avvertiti dall'Angelo di far ritorno per un'altra via, senza riferire a nessuno dove si trova il Bambino. Così, essi si incamminano lodando il nome di Dio al canto del *Te Deum* intonato in coro da tutti i partecipanti.

Nausica Morandi

Incipit ordo ad representandum Herodem

Parato Herode et ceteris personis, tunc quidam Angelus cum multitudine in excelsis ap<p>areat. Quo viso Pastores perterriti, salutem annunciet eis de ceteris ad huc tacencibus.

Nolite timere, vos. Ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo, quia natus est nobis <h>odie Salvator mundi in civitate David et hoc vobis signum: invenientis Infantem pannis involutum et positum in presepio in medio du<or>um animalium.

Et subito omnis multitudo cum Angelo dicat:

Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bone voluntatis. Alleluia, alleluia.

Tunc, demum surgentes, cantent intra se Transeamus et cetera; et sic procedant usque ad presepe, quod ad ianuas monasterii paratum erit.

Transeamus usque Bethleem et videamus hoc Verbum quod factum est, quod fecit Dominus et ostendit nobis.